
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
pentru schimbarea destinaţiei ap, 4 din Piaţa 1 Decembrie nr, 5 şi a ap. 2 din Piaţa 1 Decembrie
 

nr. 3, din locuinţe de serviciu în locuinţe de necesitate
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului viceprimar Cosmin Ionuţ Andrei pentru pentru schimbarea 
destinaţiei ap. 4 din Piaţa I Decembrie nr. 5 şi a ap. 2 din Piaţa I Decembrie nr.3, din locuinţe de 
serviciu în locuinţe de necesitate, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Centru de Informaţii pentru Cetăţeni, precum şi 

raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 
in baza dispoziţiilor art. I IiI. d) şi lit. f), art.51 lit. b), art. 55 şi art.56 din Legea Locuinţei nr. 

114/1996, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 393 din 31 decembrie 1997, cu 
modificările şi completări le ulterioare, art. 29 din Normele Metodologice pentru punerea in aplicare a 
Legii nr. 114/1996, aprobate prin Hotărărea Guvernului nr. 1275/2000, cu modificările şi completări le 
ulterioare, art. 5 pct. 3 lit. c) din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, coroborate cu cele ale 
art. 36 alin. (2) IiI. c), alin. (5) lit. b) alin. (6) lit. a) pct. 17 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

in temeiul art. 45 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.I23 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l Se aprobă schimbarea destinaţiei ap. 4 din Piaţa.l Decembrie nr. 5 şi a ap. 2 din Piaţa 1 
Decembrie nr. 3, din locuinţe de serviciu în locuinţe de necesitate. 

Locuinţele mai sus menţionate sunt destinate cazării temporare a persoanelor şi familiilor ale 
căror locuinţe au devenit inutilizabile în urma unor catastrofe naturale sau accidente ori ale căror 

locuinţe sunt supuse demolării în vederea realizării unor lucrări de utilitate publică, precum şi 

lucrărilor de reabilitare ce nu se pot efectua în clădiri ocupate de locatari. 

Art.2 Se împuterniceşte Primarul municipiului Botoşani să repartizeze locuinţele prevăzute la 
art.l , perioada de repartizare fiind de 12 luni. 

Art.3 Primarul municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura 
ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 

s,~retar,oa~~~~,,,(;eorgescu 

, 


